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nic zůstanu sam suen a svodo-den- !

Zkoušek a poučení bylo už

dost!"Světla Minulosti
ŠIMAČEK

Zaručené Hodinky
'izonárodní firmy naiímozo Várn nabízí střepy kteréž

neznalý krňjan dosti často draze zaplatí
Abychom tomu předešli nabízíme krajanům znameni-

té zaručené hodinky za

zvláště snížené ceny
Kdo by však do 14 dnů neshledal hodinky takové

jak my zde' uvádíme tomu

přicházel i v noci k spánku ulé-

hal

Bylo mu jaksi klidněji a snáz v

tom zastření a připadalo mu na-

jednou že se setkal již v životě 8

lidmi kteří rovněž v podobném

závoji chodili jenž přitlumoval

jejich pohledy kroky pohyby i

slova Zajímal jej ten objev a

zabýval se jím
"Tak na podzim vyvstane mlha

a zahalí krajinu Je to první
známka jeseně ve mně" pravil si

Líbilo se mu to ale nevěřil tomu

jaksi Nebylo to to pravé
"Někdo srosle s takovým závo

vrátímepeníze

DUSTdb—

Prachu vzdorné na 20

roků zaručené "gold fill-ed- "

šroubovací pouzdro
se 17 kamcnovvm "líl- -

uiu" "Waltham" neb
jíin ' ll„l'' (►„li'F=5 WATD? tíghT Z

- -

Napsal M A

Za těch smutných dnů střídaly

na v jeho nitru nejrůznčjší nála-

dy
U lože své ženy v jasných je-

jích okamžicích vyčítaje z horeč-

ných jmbledů bezmernou stravu-

jící úzkost jejího nitra zoufalou

hrůzu před obávanou smrtí a z ně-

mých jejích slz a křečovité upja-

tých rukou vida vzpínat i se k ně-in- u

úpěnlivou prosbu o slitování

nad jejím mladým řítím nad její
neskonalou v zmírajícím těle ja
koby rostoucí Jánkou mel srdce

přetíženo lítostí a bolem a odchá- -

zeje od ní dusil plác v nějž plné :

propukl když vracel se po slo

vet h lhané útěchy do svého poko-

je Ale i při tom yly okamžiky

kdy přistíhoval se v hliibínách ni-

tra při známém konejšeníže vše

to musí být ft nutno přetrpětí by

vkročili mohl na práh nového ži

tí j při rovněž povědomém znepo

kojeném očekávání shledá-l-í J°
návrate z visit "nově přibylého

i

nezměněně sedět i před jejím lůž-

kem a ucíti li přisvědčivé stisknu-

tí jeho studené ruky Srdce se

mu pokaždé pří tom sevřelo bole-

stí ale uklidnění šlo jí v zápětí

Dostavovaly se vřak nyní í ta

tmiii'- -

ň (DEOIH1A

český zlatník a hodinář
Mwm—MmtuBi likér nnt§tf ttMtMiBĚUWKĚňitwinĚĚKHnT'aMumu'-:'i'"-
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kove chvíle — h venku na ee-Jn- á a lahodtváf — Mu bys plakal
stfs k nemocným při jízdě do žc odchází tobě žc nebudeš ji mít

Onh radič --- kdy cítil přímo u-- 1 pociťuje již nyní stesk po ní

odiadiiiití vší líže a z nastávajícího osamolnční?

prozdúující ne místo pro radost ve— Vzpomeň jen na ševce Arazi-svér- n

nitru Sváděl to na počasí ma když 'a jej těšil že jeho ženě

v němž konečně snad také ležela j bude smrt vykoupením jak za-fá- st

iHčín onoho pociťování no- - kvílel: Ab? co já si počnu co

II

O ncbeziiečném stavu své ženy

zpravil doktor v posledních dnech

ovšem i jejího otce (stará paní
zemřela xok po jejich

sňatku i její dva bratry i svou

matku
Tchán poslal psaií plné nářku

že přijití nemůže že leží jako La-

zar s oteklými klouby stižen jsa

svým dávným neduhem rheuma-tismei- n

poroučel svou drahou dce-

rušku do milosrdenství božího od

něhož doufal že nemůže ani do-

pustit aby on své dítě již nemel

spatřit
Ze švakrň doktorových byl

mladší Jaromír bývalý technik:

inženýrem u společností pro zkou

šení parních kotlů Dlel skoro

stále na cestách u byl i ve své

rodině vlastně jen č istým hostem

Starší Zdeněk žil od čtyř Jet opět
v Praze a protloukal živobytí vše-

lijak Absolvovav filosofii stal

se vychovatelem pobyl pěl rokft

na venku tří léta na Kusí pak se

vrátil aby doplnil zkoušky ale

stále ticdoplňoval Písařil exler-nova- l

brzy v lé brzy v oné redak-

cí psal do encyklopedie pokoušel
se v prose ve verších i kritice

krátce žil ze dne na den z dlaně

do úst I' své sestry nebyl nikdy

posledně jej doktor vidě) o po-

hřbu své tchyně ale ani tenkrát

spolu mnoho nemluvili Vůbec a

bratří se mu v posledních le-

tech odcizili jako jíž před tím

svému domovu svým rodičům a

své sestře Vlastni zájmy odved-l- y

je mi jiné dráhy do jiných po

tnérň

Nepočítal tedy doktor ani nyní

na jejich návštěvu a nemýlil se

Od Jaromíra došed list plný dobré

naděje že se vše ješlě k dobrému

obrátit může ("y doktoři vidíte

hned všechno černě") a že se ji-

stě přijde na Anežku podívat jak-

mile jen drobátko se mu uvolní

Zdeněk se vůbec ani neozval

Leč ani návštěvu své matky
doktor neočekával Védě) že i

mezi ní a jím se rozšířila dálka a

znal toho příčiny Začalo to od

dob kdy jako medik odstěhoval

se ze starého otcovského domu v

Michalské ulici předstíraje že

musí bydleti v poblíží ústavů fa-

kulty Nastoupení bouřlivého

epiímpieuriia jeho života bylo ji-

stou měrou také revolucí proti

dřívější vázanosti na domov pro-

ti lém nesčetným nepozorovaným

provázkům zvyklostí jimiž rodi-

če a po smrti otcové úzkost mat-

čina sama opřádala volnost syna

jedináčka 1'ylo to neurvalé otře-

sení všeho stávajícího pořádku
kruté zranění i nalomení všech

dosavadních svazků učiněné jen
v opojení novými ♦leoriemi smě-jící-

se vší měkkosti a něžnosti

jako zděděné zbabělosti

Ve světle tohoto opojení ta v

záchvatech déiinné lásky druhdy
líbaná matička zdála e revolt lijí-

címu synu pojednou bytostí zcela

všední uzoučkého rozhledu úzko-pitýc- h

názorů pro jejíž ptačí sta-

rosti pro jejž beevzdotné snáše-

ní všech klopot životních pro je-

jíž útěchu a naději Idedanou a na-

lézanou jen před oltáři pražských
kostelů zahosťovalo se v něm tef
jen politování a — pohrdání Ne-

dovedl si vysvětlili jak mohla bý-t- i

kdy doba kdy viděl v ní bytost

liejlejisi n nejdokonalejší lili i'i'- -

b'm světě

Když po bouřlivém tuimpien
iiiu přišla reakce nastalo sic ji-sí- é

sblíženi ale tiávial do dřívěj-
ších pomčni m-by- l moiiý Stará

paní nevyčítala m pominula

odpouštěla nic ústila v tlí jistá
n- - ttoiifnlosl aral tiost ib klost

vůči synovi jel dojímala h líci

by byly dojaly rekriminace a vý- -

ťilky Ttttu lictroufithist jevila se

p působil fvvi V liesmt losli ot í- -

ek V po!!teoVinÍ lOtieftt k I I

V tom Vsi ni jakési i diíkavé vda-vii-

mateřských práv a v n

dbre nud vyrifnal bob-stiv-

wtUp ke kiUli llé ti-lt- l rrsiťint
ivliif mu ěd' jak matu- - l ávala
muU ji lot Ji ltťjsi kdílnusl jjk
livý lajriii inbaU i Ii4 kaldé

vVi jebi sr lýkaib i jik
v řtrni ui itěUvostl i lid

j u %h bi i'at(i vyptávali!
um by al lo í i) ohm'

iřival hjbh fláftk PoiUvat
však lakí 1 při piskitul siaiv
matčin m írM fl událo

výsměchem veselí kol urážkou

procitání kol poraněním Utíkal

bys z toho vSeho jako od nepříte-

le do temna a samoty"
A v zápětí této výčitky šla je-

ště jiná krutěji a hloub zařezáva-

jící: "Zda bys vnímal to oživení

kolem jak je vnímáš kdyby
vlastně nebylo i v tobě aouladné-h- o

rozjasnění kdyby dosud věze-

la v tobě na příklad jen nejisto-t- a

o konečném osudu tvá ženy a

neklid z ní prýštící f Ale nnstala

právě jistota a ty již bez obav o--

čekáváš příslí nového života a

rozjasnění kolem y souumnym

zvukem k rozjasněni ve tvém ni

tru 1'roto mu tak podléháš pro-

to je tak vítáš a proto vlastně

shledáváš sám pro sebe omluvy"
"Což i nepláčiV otázal se v du

chu jakoby mluvil s někým ve

svém nitru
"Ovšem i pláčeš ale to jen nad

jjírn utrjwním fysiikým a hrůza- -

mi duše a proto ze
e

jsi vůbec eítli

vý měkký člověk a že se i sluší

plakat když umírá žena Ale od-

pověz si zda bys plakal kdyby
odcházela bez útrap bez jakých-

koli bolestí kdyby cesta její ke

smrti byla dokonce snad příjem- -

já?" — To byl jinačí pláč dokto- -

re! Vidíš zde pudla jádro! Zde a

v tom rozzíhání naděje v novy zi

vot v tom pociťování nastávající-
ho uvolnění a zapírané radosti z

něho Jen si to přiznej bez kli-

ček a námitek!"

Ale jakkoliv se neušetřil ani

jedné výčitky jakkoliv v sebe-zpylová- ní

svém schválné kc dotý-

kal i nejskrytějších záhybů v srd-

cí a duši jsa přímo vynalézavý v

tom aby svi city sám sobě uká-

zal h iwjodk ry tějšícli jejich strá-

nek jimiž neklamné nahlížel k je-

jich podstatě jii k kol i v se sám tím

vším umíněně znepokojoval a tý-

ral: otřesené bolestí z umírání svě

ženy hlubokého zarýva jícího se

[if rvávajícího zármutku z jejího
odcházení v sobě nevyvolal nepo-

cítil

A z uvědomováni si této okol- -

zvláštní
' v

f™?}1 ''""J
nehlo

davý ale přece skličující prolí-

navý a oslabující 1 staré vývody
se ozvaly opět

"Nebyl jsem nikdy schopen

pravé lásky a proto nejsem seho-[K- ii

ani pravé bolesti" opakoval
ni "Hyl jcrn určen k samotě a

neměl jsem se nikdy ženit Však

také budu žít nadále sám!"

"Holeat se nedá vočkovat

aniž láska Není jí ve mně což

se mám za to odsoudit! 'ož jsem
za to špatný člověk!"

"Naň tedy všechny ty vý-

čitky! Také jen takoví ho-

sté kteří se vlastně dostavují jen
na zadostučiněiiou Jaké jakési cí-

těné jsiviniiosti a které vlastně

vyvolávám na sebepíesvědéud že

vím eo by mělo být a e

dost iMM-tiv- abych přiznal čc
ho mi nedostáv čím jsem

htiI"
NehtiMlavý len mdiotivý smutek

'tul se poiii iiáldil součást kolt jeho

lítostí H jím tižcti jako
ehlirHVéldm bito llihled bv jllil
obestři-i- i jeho hlui dolkiiut vše

ht o j ho pohyb jko lliimen

lim iitdckiiut chttdd k tvňu
it miM ii m jim ol ii h odpoví
ld titx tiky t stav n

HV plijilllítl poteí lu N ploevy H

Kxti lokl tiie lio'iil udfl l ra-tl-

a ite brt od lui i Ani venku

kdy i byl ilw tHvtiitiitl jií toho

!ÍVoj Itbltčrjf ÍVI jiH li

tt! lín oKlolill )l sbili'' 114

otAvnd a n pl it b it j i po

kll i ll UsIm- -
j pfl li I :ll

Htb lov li duní v " při
nlK mu #itiiriii'iM'i4í-- btrv
tblIMt llí jlhl tb J4k!V It lt

ij ly by ! b plb
Irth jej Mt I lHI I d

m v lirm rbflil i k loiku im
řilutii a "mni přibíbMim"

Tentýž stroj s niklo-

vým iouzdrem za

$875
Illutrovaiiý cenník za- -

šleme na požádáni zdar
ma

Objednávkám z venko-v- a

a správkám hodinek a

klenotu včr njeme zvláčtní

pozornost 40-t- f

'

Nečinnost

Zahálka jest maikou nepravo-
stí jak se říká Ona však jest i

matkou mnohých nemocí mezi ni-

miž zvláště vyniká nečinnost ja-

ter Ta jeví st obyčejné u t&ch

kteří se málo pohybují těžké po-

krmy požívají hodnč pijoix ne-

dbají o své zdraví ricléčí se správ
ně Tu pak bývá ošklivá chuť v

ústech žízeň a horkost povleklý

jazyk tvrdošíjná zácpa zažloutlá

pleť nechuť k jídlu slabost V

takových případech spoléhejte
pouze na Trincrovo Léčivé Hořké

Víno protože jím rychle zbavíte

tělo všech škodlivých ve vnitřno-

stech nahromaděných Játek a při
lom dáte svým orgánům novou sí-

lu ditni ponenáhlu začnou zase

pravidelné! pracovali a s nimi i ža-

ludek i slřeva Tělo bude zase při
jímat! potravu a vše uvede se do

pořádku Tento lék jest výbor-

ným při každé chorobč g níž spo-

jena jest nechuť k jídlu zácpa a

tělesná slabost V lékárnách

Jos Triner im—WÍW So Ash-

land ave Chicago 111

Páni kapelníci pozor!
Právě! jsem vydal několik skla-

deb pro dechovou a smyteovon
hudbu Pohemian Melodies Waltz

Wtnderfí lser Trumpet Waltz Již

jest malá chvilka do dne pochod

Vy hvězdičky pochod Pište si o

český cenník na

JOS JIRAN
1333 W 18 St Dept A Chicago
III vyrábíte! a obchodník hudeb-

ními nástroji a hudebním zbožím
39-- 4

%'-Š- Toužíte-l- i po dobré

četbě předplaťte m

"Venkov" a shledáte v něm ten

nejlepší rodinný list v české

v tVV

íl

r CřC1

jem na vždy i já snad srostu"
děl si jindy ale i 11 cítil že jen

kombinuje ale není přesvědčen
f úvahy jeho pod tím závojem

byly přitlumenější ve svém zvl-

nění i ve svých barvách 1'řísliho-va- l

se někdy jak zcela bez po-

bouření přemýšlí o nutných zaří

zeních po smrti své ícny o přípra
vách k pohřbu o pohřbu samém

kdo naň přijde co as promluví a

jak on odpoví Nejncpatrnčjší

podrobnosti mu napadly ba ty
právě byly jádrem jeho představ
Iřakev bude dubová tmavě hně-d- á

se stříbrným kováním svěo

šest s každé strany a již viděl

jen jejich čadívý plamen a mat-

ný jeho odraz v hladkých bocbdi

rakve
I Tonoiišoví bude třeba koupit

černý oblek zimník a klobomVk

se smuteční páskou a již as v

představě vidě) jak když jej hoch

sejme bude mít vytlačený jeho

na čelíčku i na skráních

floklor vytrhovával se násilné

těchto obrazu nebol- mu byla ne-

příjemná právě tato vtíravá urči-

tost Ičch podrobností Lekal se

jich jaksi aniž by si dovedl dobře

vysvětlit proč I 'um necitelného v

nich viděl něco pio eo vlastně

ztrácí z pochopení a úvah význam

celku
ě i momenty ze len celý je-h- o

mlhovitý smutek v němž cho-

dil jako v závoji nni připadal jen

jako přijatý kostým jejž nemá

odvahy rozlrhnout protože se v

něm pohodlné chouí

Nemohlo ani jinak být při jeho

aualysiijW povaze než že i naň

a zvědavě jej nadzvedoval

"Jsem sklíčen že nejsem jiný
než jsem Chodím v té sklíčeností

jako v rouchu své slabosti sv

chudoby chodím v něm pro svou

útěchu ale snad taky proto že

to roucho v očích druhých vypa-

dá jako smolek nad ztrátou ženy
Měl bych mít vlasiié odvahu

se bez toho loueha taký

jaký jsem"
"Jen až bude konec vše bude

lépe" opakoval si staré útěchy
"Nastane život beze vší masky
teď to je většinou hra Porna ze

soucitu a útrpnosti a mimo dum

ze všelijakých ohledů"
"Také ze zbabělosti" ozval se

prostořeký hlas v nitru

"Inu třeba Vždyť já si přec

nelhi) že jsem silný útočný bez-

ohledný člověk Vždyť já si přec
nesčíslněkrát přiznal že jsem po
vaha poddajná Hi!iiěrům a ohle

dům se akkomodujieí" podráž-

děn doktor si ni si odpovídal ale

hned jako v protestu proti této

sebcobžablbě zaéal lozbírat jaký
účel by mělo kdyby na všecky

projevy účasti a litování — jež
většinou byly také jen činěny pro
forma — šmnhem odkrýval své

pravé city 1'raŽádnho účelu roz-

umu by v tom nebylo" odpovídal
l ochotně "línziiM bude v tom

chránit se nu přišle již každého

poměru každého spoutáni
němž byt li musel IVit představo- -

Vlit lléeo čím llejsi lil Neopustit

heípečnoil eestll samoty lieiibloll

Jit Stlíi minulosti mi budou

Mlit Je dobře tni! laková á

svťtla tm poiif a ji je mít

budu!"
b V tlilí okailťíkll Co st

prmil jtiko ni wdory a in
výsmérli vyhoupla e um V duši

!' kai představil KtbiAnky a Ve

db td ďra ťrriMHiké jlmav'
smutné MArinkv Ti'iiioé n ni

!' Ml s li-- ) llkl i!o "li si

iď luslitiij ti -

jinak jko v erb-i- lém
ilVfilě V ůbr'" iíI ín illIV1

k Mrf v t étru "Palná
tni jrtkí jsi kul ♦♦očry m kon

romlim U itv lotu eo #

i ! uur
Kf-- oO dií toft k ll i

Průbě oim ruktii (t!iiitč
ly lit i sty st I prvíl
"V trhlokril Whr Hrstrtlo

T N

byl takřka ani možný jiný pro-

ces ne tento který vedl na konce

k umíněné a přímo okázale jeve-

né uzavřeností s jejj strany Ta

byla jejím vzdorem jejím trestá-

ním při němž houževnaté setrvá-

vala třeba že pří tom sama trpě-

la Znal ji Že právě v passivilé

je její síla

rvčdomil si také že tak jak

nyní s ním mluví s ním jedná
mluvívala a jednala lé s jeho

i i '
oicem a vynavovaiy se mu v ie

příčině nejednou podrobnosti jež

potvrzovaly přímo nápadné tuto

shodu

To vše vyvolalo " duší synově

jakés hanbení jež plynulo z vé-do-

víny a jež opěl jej vůči mat-

ce udržovalo v reservě Ale ně-

kdy přec podařilo se mu ostych
ten potlačit! a tu činil pak poku-

sy o důvěrnější bývalý tón zajíž-

děl do zvyklostí uplynulých bt
Ječ nepodařilo se mu vzkřísili u

staré paní výlev dřívější mateř-

ské něhy zašlcliiiutí mateřské ra-

dosti nad jeho synovským
Nebylo sic možno

věřit že uhasla její mateřská lá-

ska ale hořela právě pod příko-

pem té rcsiiíiiacc tak že už necítil

bezprostřední vyšlehnutí jejího

plamene a i teplo její bylo tlume-

né

Stalá paní nyní ješlě častěji než

dříve chodila odkrývat city svého

srdce tužby své duše pod stmělé

klenby chrámové a syn našel ko-

nejšivé útěchy v myšlénce že mat

ce konečně již postačuje toto na-

lézání klidu a úlevy v její p

božnosti že k uvolnění vzájem-

ných svazků k odbmčení se jejich
osob později beztoho tak jak tak

dojiti muselo a žc tudíž nastalo

vlastně jen o něco dříve to čemuž

konce konců nebylo lze w vyhimu-l- i

(Pokračování)

7_ ik-

Y-b-o ovzduší v sob í v okolí

Teplota již ol osmi dnů nená- -

hle ale stále klesala přestalo tát

trochu sněhu napadlo pak se

do modra vyčixtila mrazíky
se dostavily potrvá valy přituho-

valy Slunce vysvitlo na zbělalé

cesty ploty a střechy nalilo svou

záři i do černých W#ter korun a

vzduch zprůhledněl Kontury
vkVch předmětů tvrdé se do něho

vkrajovaly vš ztirčitělo zjasni-

lo se a jako oživlo při předcháze-

jícím Šedu dřímot a mdlob Jiná

perioda nastala

Předzvěst nového života zdála

se doktorovi zavívatj z této změ-

ny Zadýchal svobodněji a hlou-

běji hlavu vztyčil pružněji vy-

kročil odvyklé oci zveselené

mhouřil proti útoéivým proudům

předjarního slunce

Ale jakmile wj přistihl při ta-

kovém radostnějším hnutí hned

si je vyčetl hned představou do

ložnice ženy se zanesl utrpení je

jí ai uvědomil lítost v sobě vyvo-

lal povzdychl hlavu svěsil a jako
člověk vinou stižený dále se ubí-

ral
Ale po chvíli zas jej slunce od-

vedlo od těch myšlének od toho

ztrcstáváií sama sebe sníh se ně-

kde zajiskřil světlo dovádive od-

skočilo přemetlo se slepice kdesi

osmělené zakdákala Úrok — jejž
od několika dníi zae bral s sebou

— rozehnal se za vrabčáky je-

jichž šedohnědé peří zahrálo v

slunci lelkem mědi a pak udý-

chán přiběhl pátky nadskakuje

předkem v právo v levo jakoby
bůhví co dokázal tak že doktor

nezadržel se usmát

"Pudu toho psa raději nechá-

vat za' doma" umiňoval si a

(dpnhliit- - a příští den skutečně

jej odehnal zpět když za ním vy

běhlj ale i Ui Proka dál svádivě

zářilo slunce fjftMn'!á obloha dál

tvořila modré pozadí každému o

hledu tvrdé stíny rozbíhaly od

domů od plotu od stromů po ihé

lalých ijasnlýeh '"kh íiniio-hn- é

a uradottotlé bly a nvuky

u obývaly u 14 tevo%t Ipeutře-Iiíc- h

a iviMbuýt h hldi"t před
íěi i Uí'í'li ťt ií-im- t m

rft4Utot'liMt IVlkft Iť píipMiitě
ly mtrtdtl l dtoidm tii)hiťii

ky (oi roi ftvlnj(' ího odvrnr-j- i

tli ttt)l vd nítrn a k d4 pit

Vld'jít iht I vlo V fo li jikřrlil H

n&tlv' l linM írh luřft
Jktir m tiiKuvul kiiiii '

(' tKt lilkl
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jf" lU': hatií 14 M "tá II

Krmí by ftiohl iktruti loř f
ha by A ritvMitil l niiilVn lí
ttNxhif Nlk tím pntd

41 llr li ftd } iwlnirhli H--

rU lbu I y

DR JAMES W NOVÁK

tkf ivbnj Ukftf
( vtlihUl l!rh - li IsU „1 pAJ l V felol 4 IWfg n(k--

— řtiť liii IWgU VíTT — KmíL# lit Williiw lU
! IVtuU --~ KiiimI rkk kuH mM 44'l
lltUtl k lil AéU lkf uJ4 I lm

I

!(( tlrtkou Hlutitín® by ll bla lddíl ibi )o%s!y iřVr


